
 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO RURALE E DELLA QUALITA’ 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO AGROALIMENTARE E DELLA QUALITA’  

 
  

1 
 

 VISTO il piano di comunicazione istituzionale predisposto per l’anno 2010, per la 
realizzazione di iniziative di informazione e di comunicazione per la valorizzazione delle 
produzioni, la tutela della salute dei consumatori, l’educazione alimentare e le altre attività di 
competenza del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

  VISTO che l’Amministrazione ha proceduto all’emanazione di un bando gara per la scelta 
di una agenzia specializzata o di un raggruppamento di impresa cui affidare l’attività di 
realizzazione delle due campagne, promosse dal Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali, denominate FOOD 4U e Mangia Bene Cresci Meglio, rivolte a scuole italiane ed 
europee e finalizzate alla sensibilizzazione dei giovani sulla corretta alimentazione, per gli anni 
scolastici 2010/2011, 2011/2012 e 2012/2013; 

 
VISTO il decreto prot. n. 07229 del 10 maggio 2010 con il quale questa Amministrazione, 

in ottemperanza a quanto richiesto dall’art.11 del D.lgs 12 aprile 2006, n.163, ha determinato a 
contrarre, prima dell’avvio della procedura di affidamento del contratto pubblico, individuando gli 
elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte nonché 
il quadro economico del progetto stesso; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art 84 del D.Lgs 163/2006, la valutazione delle offerte 

presentate dai concorrenti deve essere effettuata da una Commissione giudicatrice, nominata da 
questa Amministrazione senza oneri aggiuntivi a carico del bilancio; 
 
          VISTO il disposto dall’art. 8 del DPR n.403 del 21 settembre 2001 secondo cui la 
Commissione giudicatrice deve essere composta da non più di cinque membri dotati di adeguata 
competenza tecnica e professionalità nel campo della comunicazione istituzionale, di cui almeno 
uno in rappresentanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 
 

VISTA la nota prot. n.10441 del 7 luglio 2010 con cui questa Amministrazione ha richiesto 
al Dipartimento per l’informazione e l’editoria la designazione di rappresentante quale membro 
della Commissione giudicatrice; 

 
VISTA la nota prot. n.12089 dell’8 luglio 2010 con la quale il Dipartimento per 

l’informazione e l’editoria ha indicato il Dott. Ferdinando Ferrara membro rappresentante della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 
VISTO l’articolo 11 del bando succitato che prevede l’istituzione di una Commissione 

giudicatrice delle offerte nonché la formazione della graduatoria di merito delle società che hanno 
presentato le offerte stesse nei termini stabiliti dal Capitolato d’oneri del bando nelle premesse 
citato. 

 



 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO RURALE E DELLA QUALITA’ 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO AGROALIMENTARE E DELLA QUALITA’  

 
  

2 
 

 VISTO il D.P.R. del 22 luglio 2009, n. 129, recante “Riorganizzazione del Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali a norma dell’art. 74 decreto-legge 25 giugno 2008 n.112, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133”; 

 
VISTO il D.P.R. del 21 giugno 2010 registrato alla Corte dei Conti il 1 luglio 2010 registro 

n. 3 foglio 160 riguardante l’incarico di Capo Dipartimento delle politiche competitive del mondo 
rurale e della qualità al dott. Adriano Rasi Caldogno; 
 

VISTA la legge ed il regolamento per l'amministrazione del patrimonio e la contabilità 
generale dello Stato; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

 
La Commissione di valutazione delle offerte relative alla gara citata in premessa, è costituita 

come segue: 
 

Presidente:   Dott. Stefano Vaccari - Direttore Generale dei servizi amministrativi 
Membri:   Dott. Ferdinando Ferrara – Direttore Generale dell’Ufficio per le attività di 

informazione e comunicazione istituzionale presso la Presidenza del Consiglio. 
                     Dott.ssa Eleonora Iacovoni – Dirigente SAQ IV – Politiche di filiera 
                     Dott. Vincenzo Liguori – Ufficio comunicazione e informazione - SAQ V 
Membro Segretario:    Sig.ra Claudia Principe – Ufficio comunicazione e informazione - SAQ V 

 
 
 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
  Adriano Rasi Caldogno 

 


